
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii., di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTI l’art. 32 del Codice, relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 33 
dello stesso Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTA  la determina dirigenziale Rep. n. 2030 del 24/04/2020 con cui è stato 
autorizzato l’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
Codice per la fornitura una macchina per la manifattura additiva basata sulla 
tecnologia powder bed fusion per la produzione di prototipi di acciaio inox AISI 
316L, da installarsi presso il Dipartimento di Fisica (DIFI) - CIG: 825692453C, 
CUP: D31I18000720001 - D36C18001700001 - D38D19001640005, come 
individuato nel relativo capitolato speciale d’appalto, per un importo a base 
d’asta pari a € 410.000,00 (IVA esclusa), finanziato nell’ambito del Progetto 
Dipartimento di eccellenza del DIFI; 

RITENUTO  opportuno stabilire come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 b-bis del 
Codice; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, è stata pubblicata su piattaforma 
SINTEL, in data 04/05/2020, richiesta di offerta n. 124093342 aperta a tutti i 
fornitori presenti sul CPV 42611000-2 - Macchine utensili per lavorazioni 
specifiche, con termine ultimo di presentazione offerta il 25/06/2020 alle ore 
13.00; 

PRESO ATTO  che entro il suddetto termine sono pervenute tre offerte da parte delle Imprese 
sotto indicate: 

 FARSOON EUROPE GMBH con sede in Curie Strasse 2, 70563 
STOCCARDA, GERMANIA, P.IVA DE-318382585; 

 RIDIX SPA, con sede in Via Indipendenza 9F, Grugliasco (TO) 10095, 
P.IVA 00499690014; 

 PRIMA INDUSTRIE S.p.A., con sede in Via Torino-Pianezza 36, 10093 - 
COLLEGNO (TO), P. IVA 03736080015. 

 

CONSIDERATO che, in esito alla verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP 
nel corso della prima seduta pubblica del 30/06/2020, con nota del 29/07/2020 
a firma del medesimo RUP, è stata comunicata tramite piattaforma Sintel 
l’ammissione alle fasi successive della procedura di tutti gli operatori economici; 

RAMMENTATO che con D.D.G. n. 2805 del 23/07/2020 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice incaricata della valutazione dell’offerta tecnica; 

CONSIDERATO che successivamente all’apertura dell’offerta tecnica, avvenuta in data 
31/08/2020, la Commissione giudicatrice ha provveduto e riunirsi in seduta 
riservata, ai fini della valutazione della stessa, nelle seguenti date: 21/09/2020, 
01/10/2020,19/10/2020,17/11/2020,16/12/2020;    

CONSIDERATO che in data 30/11/2020 (con rispettive note Prot. 64445/2020 e 64450/2020), il 
RUP ha comunicato alle ditte: 



  

 FARSOON EUROPE GMBH con sede in Curie Strasse 2, 70563 
STOCCARDA, GERMANIA, P.IVA DE-318382585; 

 RIDIX SPA, con sede in Via Indipendenza 9F, Grugliasco (TO) 10095, 
P.IVA 00499690014 

 

l’esclusione dalla procedura in oggetto, a seguito della verifica del mancato 
rispetto, da parte della strumentazione proposta da entrambe le società, dei 
requisiti minimi prescritti dalla documentazione di gara;   

PRESO ATTO che con Decreto dirigenziale Rep. 5175/2020 è stata disposta la nomina del 
Dott. Mario Picasso a RUP della procedura, in sostituzione del Dott. Cristian 
Borrello, cessato dal servizio in data 31.12.2020; 

CONSIDERATO     che nel corso della seduta del 05/01/2021, dopo l’apertura dell’offerta 
economica da parte del RUP e della Commissione, si è proceduto ad assegnare 
il relativo punteggio, redigendo quindi la seguente graduatoria: 

 

 

Impresa 
Punti totali offerta 

tecnica 
Punti totali offerta 

economica 
Totale 

PRIMA INDUSTRIE S.p.A., 
con sede in Via Torino-
Pianezza 36, 10093 - 
COLLEGNO (TO), P. IVA 
03736080015 

68,80 22,50 91,30 

 

RAMMENTATO       che essendo pervenute solo tre offerte, il calcolo per l’individuazione dell’offerta 
anormalmente bassa non è stato effettuato ai sensi dell’art. 97 c.3 del D.lgs. 
n.50/2016; 

PRESO ATTO che il RUP ha valutato congrua e conveniente l’offerta presentata; 

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di 
aggiudicazione è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da 
parte dell’Ateneo, dall’art. 33, comma 1, del Codice, in trenta giorni a decorrere 
dal ricevimento della proposta, salvo interruzioni per richiesta di chiarimenti o 
documenti; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e 
sono pertanto regolari 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i verbali di gara delle sedute pubbliche svoltesi in data 30/06/2020, 
07/07/2020,  31/08/2020 e 05/01/2021, i verbali della sedute riservate svoltesi in data 
21/09/2020, 01/10/2020, 19/10/2020, 17/11/2020, 16/12/2020, nonché l’aggiudicazione 
della procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 
120, per la fornitura una macchina per la manifattura additiva basata sulla tecnologia 
powder bed fusion per la produzione di prototipi di acciaio inox AISI 316L, da installarsi 
presso il Dipartimento di Fisica (DIFI) - CIG: 825692453C, CUP: D31I18000720001 - 
D36C18001700001 - D38D19001640005, a favore dell’impresa PRIMA INDUSTRIE 
S.p.A., con sede in Via Torino-Pianezza 36, 10093 - COLLEGNO (TO), P. IVA 
03736080015, come da relativi verbali di gara e in conformità all’offerta presentata, alla 
quale è stato attribuito dalla Commissione il punteggio finale complessivo di 91,30; 

2. di dare atto che l'aggiudicazione a favore dell’impresa PRIMA INDUSTRIE S.p.A, P. IVA 
03736080015, per l’importo di € 394.960,00, di cui € 500,00 per costi della sicurezza 



  

afferenti l’attività svolta dall’operatore economico e € 10.640,00 per costi della 
manodopera, IVA esclusa, è definitiva ma non efficace in quanto subordinata alla verifica 
dei requisiti prescritti di capacità tecnico-professionale. 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 
Contratti”. 

 
 

Visto 
IL RUP 

   Dott. Mario Picasso 
     F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Roberta Cicerone 

F.to digitalmente 

 


